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14 ویژگی جریانی که در مشارکت پایین بهارستان را فتح خواهند کرد

تحریمیهابخشناخواستهکمپینمحافظهکاران
ازاینطرفکهمنم

راهکاروانبازاست...

صیانت از اصل نهاد انتخابات و در امان ماندن آن از دو جریان محافظه کار 
داخلی و انسدادطلب خارجی به اندازه کافی استدلالی قوی برای مشارکت 
گر برای کسی این ادله هم کار نکرد چه باید کرد؟  در انتخابات است اما ا
وقایع اعتراضی و مسلسل وار 96، 98 و 1401 که هرکدام خاستگاه و زمینه 
اجتماعی خاص خود را داشتند، نشان داد در بخش های مهمی از جامعه 
وضعیت اعتراضی وجود دارد. در میان معترضان دو طیف عمده حضور 
دارند؛ یک طیف اقلیت که در سال گذشته همسو و هم نظر با یک شورش کور 
و بدون ایده ایجابی بودند و حالا با یک کنش شکست خورده روبه رو هستند 
و یک جریان بزرگ تر که علی رغم اعتراض به شرایط، آلترناتیو شورشی را هم 
فراهم کننده خواسته ها و مطالبات شان نمی داند. درمورد طیف اول فعلا بحثی 
یم اما برای طیف دوم وضعیت کنونی ممکن است دلسرد کننده باشد  ندار
و نسبت آنها با انتخابات پیش رو را هم باید با همین دلسردی سنجید. آنها 
پیش تر مشاهده می کردند که تغییر ریل مدیریتی کشور بارها از مسیر انتخابات 
رخ داده است. خرداد 76، تیر 84 و خرداد 92 سه قله  گذار از گفتمان های 
مصرف شده و امتحان پس داده به گفتمان های تازه بود. حال یک سال بعد 
از وقایع 1401 سوال بخش مهمی از این طیف این است که آیا بازهم از مسیر 

انتخابات می توان تغییر ایجاد کرد یا نه؟
پاسخ به این سوال دو منظر ایجابی و سلبی دارد. از منظر ایجابی در روزهای 
گذشته نکات قابل تاملی در رسانه ها مطرح شده که اینجا محل بحث ما 
نیست اما جنبه سلبی ماجرا جای فکر کردن بیشتری دارد. مشارکت یا عدم 
یشه نهاد انتخابات را از جا می کَند و نه  مشارکت طیفی از مردم معترض نه ر
ثلمه ای به اصل تشکیل پارلمان وارد می کند. بالاخره انتخاباتی برگزار خواهد 
شد و مجلسی شکل می گیرد. اما مجلس با مشارکت پایین دو ویژگی منفی 
خواهد داشت؛ اول اینکه از قدرت جدی ای برای تاثیر در مناسبات کشور 
برخوردار نخواهد بود، دوم اینکه ترکیبی به مجلس راه خواهند یافت که نتیجه 
ید بدتر خواهد کرد و  کار آنها وضع را از هر توصیفی که شما در حال حاضر دار
این یعنی افتادن در یک سیر باطل که امکان برون رفت از آن هر لحظه سخت تر 
می شود. فارغ از اینکه فهرست های نهایی و آرایش احزاب به چه شکل خواهد 
بود اما مشارکت پایین طیفی را به بهارستان خواهد فرستاد که در آینده امکان 

اصلاح را سخت تر از قبل می کند. این طیف چند ویژگی مشترک دارد:

از در پشت وارد سیاست شده اند  1
در یک ساخت سیاسی غیررانتی و سالم، حرف زدن از جریانی که در ادامه 
گر از در  برخی ویژگی های آن را می خوانید، غیرممکن یا سخت است اما ا
پشت و ورودی مخفی وارد حیاط سیاست شوند، چنین چیزی ناممکن 
گر سیاسی  نخواهد بود. برساخت نیرو های غیررسمی و تهاجمی به مثابه بلا
با ساماندهی لشکر سایبری آن هم با پول نهادهای قدرت، مهم ترین راه ورود 

به سیاست از در پشتی است. 

2  فاقد ایده های ایجابی هستند 
عموما ایده های ایجابی ندارند و هویت شان سلبی تعریف می شود. نه به 
فلان و نه به بهمان، منطق اصلی قوام بخش آنهاست. بعید است فهرست 

بخشی از اولویت های کشور را بدانند و راه حل های جدی و واقعی برای حل 
آنها داشته باشند. به ندرت حرف رو به جلو می زنند. 

ایده تئوریک ندارند 3
یک منسجم و پخته  ی از عقبه تئور داشتن ایده ایجابی نیازمند برخوردار
است. عموما عقبه نظری ندارند یا ارجاع شان به جریان های نص محور 
گر هم ایده ای داشته باشند، دارای مولفه های  ی گرایانه است. ا و اخبار
ی  ــا اقتضایی است. ممکن است در سخنرانی ها منتقد تئور متناقض ی
نئولیبرالیسم باشند اما در مقام تصمیم از تصدیق کنندگان آن باشند. 
ی از مفاهیم پایه و مصادیق سیاستگذارانه آن  تکلیف شان با بسیار

ــا متناقض است.  نامشخص ی

تعریف حداقل گرایانه از مردم دارند 4
در گفتار معمولا خیلی پربسامد از ادبیات مردم گرایانه حرف می زنند اما 
در عمل مردم را طیف خاصی می دانند. عموما منظورشان از مردم هسته 
گر محصول فرهنگی تولید کنند برای همین  سخت حامیان خود است. ا
گر می خواهند استدلالی تولید کنند برای راضی نگه  داشتن  طیف است و ا

 ... همین بدنه است و

افزایش دهنده شکاف های اجتماعی هستند 5
یداد اعتراضی در سال های  ترمیم شکاف های اجتماعی در ایران پس از سه رو
96، 98، 1401 نیازمند ایده ها و تفکراتی است که پشتوانه استدلال عمومی 
داشته باشد. استدلال ها، طراحی و راهبردهای این جریان عموما خاص گرایانه 
و برای راضی کردن بدنه حامی و بخشی از مسئولان است و در عمل و نظر به 

شکاف های اجتماعی دامن می زند و آنها را تشدید می کند. 

ع در ذهن آنها بی ارزش است مفهوم آزادی های مشرو 6
در فرهنگ، سبک زندگی، سیاست و دانشگاه تعریف مضیق از آزادی 
کثر در حد لفظ قبول دارند.  دارند. تکثر در چهارچوب های مشروع را حدا
در مناسک ملی و دینی و در فردای آن روزها نسخه ای متفاوت برای سبک 

زندگی مردم می پیچند.

دوقطبی زیست هستند 7
یست خود را در  چون امکان دیالوگ با جامعه از موضوع ایجابی را ندارند ز
ساخت دوقطبی ها، آن هم به مبتذل ترین شکل ممکن تعریف می کنند. 

دوقطبی برای آنها مثل آب برای ماهی است. 

نسخه روی زمینی برای توسعه ایران ندارند  8
ید؟  گر از آنها سوال شود نظام مسائل ایران چیست و برای آنها چه ایده هایی دار ا
یا کلی گویی می کنند یا از کلام بزرگان روخوانی می کنند یا ایده هایی از خود 
ی زمین ندارد.  طرح می کنند که بیشتر به درد کائنات می خورد و پای سفتی رو

عدالت را در عمل از اولویت ها خارج می کنند  6
یعی  در درجه اول عدالت را از معنای موسع آن خارج می کنند و به عدالت توز
گری های نقطه ای و  تقلیل می دهند. در گام دوم با فروکاست عدالت به افشا

سفارشی در عمل آن را از اولویت خارج می کنند. کنشگری عدالت خواهانه 
را به عدالتخواهی پروژه ای تقلیل می دهند. 

فهمی از ساخت جدید زیست ارتباطی ندارند 10
ی را به شکل یک تهدید می بینند. شناختی از مفاهیم نو  عموما فضای مجاز
، دم  یست انسانی در جامعه شبکه ای ندارند و معمولا با نگاه تهدیدمحور ز
دستی ترین روش یعنی تحدید و مواجهه سلبی را برای مقابله با آنچه تهدید 

می خوانند، انتخاب می کنند. 

توان برقراری توازن بین آرمان و واقعیت 11
در سیاست خارجی را ندارند

درک روشنی از مفاهیم امنیت ملی ندارند. یا به دامن شعارزدگی می افتند 
یا توجیه گرایی. ممکن است امروز علیه چیزی حرف هایی نادقیق بزنند که 

چند سال بعد به دنبال آن باشند. 

ناخواسته ایده تجزیه فرهنگی ایران را  12
دنبال می کنند

، نداشتن  ایرانِ در ایتا و ویراستی، ایرانِ در توییتر و ایرانِ تماشاچی این دو
ی دچار  ی درست در امر فرهنگ و ارتباطات جامعه ای را طور سیاستگذار
شقاق می کند که انگار در داخل مرزها، مرزهای جدیدی کشیده شده است. 
این جریان خواسته یا ناخواسته با  انگیزه اقتصادی یا بدون آن در تصمیمات 

فرهنگی و سبک زندگی تجزیه فرهنگی ایران را دنبال می کنند. 

13 زیست گعده ای دارند
یست  بخشی از ناتوانی در عمومی فکر کردن و داشتن استدلال عمومی به ز
یان برمی گردد.  زندگی کردن در محیط های خاص چه  گعده ای این جر
ی، از این جلسه به آن جلسه رفتن با  در دنیای واقعی چه در دنیای مجاز
ماشین های شیشه دودی و راننده و یکسره دیدن آدم های همفکر و هم سخن 

به طور طبیعی شما را این گونه شکل می دهد. 

فاقد کارنامه عملی هستند 14
خیال می کنند با پاورپوینت می شود مملکت را اداره کرد و در آن تغییر ایجاد 
کرد. عموما ایده هایی دارند که زیر بار تست گرم نرفته است. نتوانسته اند بین 
یست اندیشکده ای که حتما لازم است و میدان واقعیت، پل بزنند. تغییر  ز
در سایه رخ نمی دهد، اصل بودن اسکناس را هم که می خواهند تشخیص 
دهند، جلوی نور عیارش مشخص می شود نه در سایه.  این فهرست از 
یان در حوزه های مختلف را می توان ادامه داد.  گفتار و عملکرد این جر
یانی در صحنه مدیریتی کشور وجود دارد  واقعیت آن است که چنین جر
اما حق و انصاف و عدالت و البته عقل ایجاب می کند که باید به اندازه 
. رای ندادن و مشارکت  ن اجتماعی خود در قدرت باشد و نه بیشتر وز
نکردن در انتخابات در عمل یعنی اضافه کردن به سهم این تفکر از قدرت 
. ایران نیاز به تغییر از درون دارد، تغییر و اصلاح  و تصمیم گیری در کشور
یان چنین چیزی را  در چهارچوب های قانونی و از مسیر صندوق و دو جر
نمی خواهند؛ نخست جریان محافظه کار و دوم جریان انسدادطلب، و رای 

ندادن یعنی کمک عملی به این دو طیف. 

ـــت مستند »غیررسمی6«  ـــدن با دق ـــده دی به نظر نگارن
برای تمام مدیران فرهنگی، هنری و رسانه ای نظام 
واجب است. سبک، رفتار و مواجهه رهبری با اهالی 
فرهنگ و هنر را باید از این مستند بیاموزند؛ این 
نکته که می بایست در جایگاه کارشناسی و نظرات 
تخصصی رفتار کرد و حرف دقیق زد. بخش بسیار 
ــان  ــا مخالفـ ــان بـ ــه ایشـ ــوع مواجهـ ــتند نـ ــر مسـ جذاب تـ
... بود.  مثل ماجرای ایرج افشار و هوشنگ ابتهاج و
ید ایشان پناهگاه هنرمندان  یجانی می گو علی لار
و نویسندگانی بودند که اوایل انقلاب دستگیرشان 
ــل  ــره نقـ ــان خاطـ ــه چینی فروشـ ــی کـ ــا جایـ ــد یـ می کردنـ
می کند نویسنده قبل انقلابی که در کانون فعالیت 
ید و  می کرده است  را رهبری توصیه می کند نگه دار
خلاصه رسیدگی به امور مختلف افرادی که بعضا 

یه دارند.  مشخص است که با نظام و رهبری زاو
در مقابل این رفتار رهبری شاهد رفتار  مدیران هنری 
رسانه ای نظام هستیم که از دوست دشمن می سازند. 
یاد است. از افراد روشنفکر همراه نظام که  مصادیق ز
ــی  ــم، خودی هایـ یـ ــده اند بگذر ــه دار شـ یـ ــده و زاو الان رانـ
ــا در  ــتند، امـ ــی هسـ ــی و حزب اللهـ ــه مذهبـ ــم کـ یابیـ را در
ـــده  ـــه آدم ب ـــد تبدیل ب ـــد دارن ـــران  کارنابل سیکل این مدی
و شارلاتان می شوند و کارکردن برایشان بسیار سخت 

شده است. 
حدادعادل در مستند غیررسمی6 از قول رهبری 
گر اول انقلاب ما سرمان شلوغ نبود و به  می گوید ا
فلان افراد رسیدگی می کردیم، شاید اینها اینقدر 
موضع مخالف نمی گرفتند. حال با برخی مدیرانی 
یم که هرچند مسئولیت مستقیم آنهاست  سر و کار دار
ــدن  ــده رانـ ــان شـ ــد، کارشـ ــن کاری ندارنـ ــر از ایـ ــه غیـ و بـ
آدم هایی که سال های سال کار می کردند و با نظام و 
انقلاب همراهی کردند؛ خودی ها را ناخودی می کنند. 
مدیرانی که »از دوست، دشمن می سازند« هیچ گاه 
مدیران و رهبران موفقی برای دین خدا  و نظام نخواهند 
بود؛ چرا که دین خدا هم جز محبت و لطف نیست. 
ـــه سمت دین سوق می دهند و  افراد لطیف مردم را ب
افراد خشک مذهب مردم را از دین زده می کنند. این 
مساله لطافت با  اولویت بالا درخصوص هنرمندان 
صادق تر است؛ چرا که هنرمندان افراد لطیف تر و 

ـــازک و شکننده تری هستند.  ـــرم و ن ن
بلد و خودمحور  برای اینکه  کار حال مدیران نا
ـــم  ـــای مه ـــا چیزه ـــد، ی ـــی کنن ـــود را ماله کش ـــتباهات خ اش
یخت و پاش  را خرج خود می کنند یا تن به ابتذال و ر
می دهند، برای اینکه خود را مقبول و دور خود را شلوغ 

نشان بدهند. بالعکس فردی که توانایی، سعه صدر 
و محبت و جاذبه دارد، دامنه دوستان را با حفظ 
اصول و تن ندادن به ابتذال و نیرنگ بیشتر می کند. 
وقتی مستند غیررسمی 6 را می بینید، بعد آن باور 
می کنید رهبری که با توصیه، هنرمند مخالف و 
یه دار اساسی را حفظ می کنند و در سبد فرهنگی  زاو
نظام نگه می دارند، همین ایشان دستور به حذف 
ی آنتن  و طرد افرادی بدهند که سال های سال رو
ی اسلامی بوده اند و در همه مناسبت های  جمهور
مذهبی و انقلابی همراهی و همدلی داشته اند؟ 
مستند غیررسمی6 در جمع بندی و فینال مستند 
خیلی هوشمندانه نقد مدیران غیرمتخصصی را 
می کند که با حضرت آقا حضرت آقا گفتن، منویات 
و تفسیر به رای های خودشان را انجام می دهند و 
کارهای اشتباه خود را به اسم ایشان تمام می کنند؛ 
که بارها از گذشته تا به امروز شاهد  مساله ای 

آن بودیم. 
دوستانی که مدیر هنری و رسانه هستید؛ پادگانی 
ــر  ــوزه فرهنگ و هنـ ــردن، در حـ ــل کـ ــتور محور عمـ و دسـ
گنگ  گروه و  جواب نمی دهد، اینکه صرفا با 
گروه ها و  کنید و  کار  مخصوص به طیف خود 
ید، جواب نمی دهد و  سلیقه های دیگر را کنار بگذار
ی عمومی نمی کند.  بدانید کار فرهنگی هنری اثرگذار
راه بند نباشید، اهل گفت وگوی محترمانه و تعامل 
ـــر از همه مقبولیت و اعتماد هنرمندان  باشید. مهم ت
و مردم را از خود سلب می کنید و اعتبار تشکیلات 
ید. این اعتبار بزرگ ترین  یر سوال می بر خود را ز
بیت المالی است که به شما امانت داده شده است. 
یک مدیر و نهاد فرهنگی بیش از همه باید جایگاه و 
اعتبار در ذهن  ها و دل ها داشته باشد؛ این اعتبار 
گر از بین برود، درست کردن آن بسیار سخت و  ا
دشوار است. حرف سرهنگی در این مستند را خوب 

گوش کنید: 
پدر  یر و وکیل نمی خواهد؛  ز ، و ادبیات و هنر
می کنند.  ی  پدر ]رهبری[   ایشان،  می خواهد؛ 
ــه دار  ــدر غصـ ــور است. پـ ــدر صبـ ــوز است. پـ ــدر دلسـ پـ
ـــرد  ـــا را ط ـــت. آنه ـــود اس ـــدان خ ـــکلات فرزن ـــرادات و مش ای
و نفی نمی کند. مشکلات را در درون خانواده حل 
می کند. همان طور که پیامبر رحمت و پدر امت 

اسلامی این گونه بود. 
»به مرحمت خدا بود که با خلق مهربان گشتی و 
گر تندخو و سخت دل بودی مردم از گرد تو متفرق  ا
می شدند؛ پس از ]بدی[ آنان درگذر و برای آنها طلب 
آمرزش کن و )برای دلجویی آنها( در کار با آنها مشورت 

کن.« )آل عمران،159(. 
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